
                                   
    

  

 

   

                   
  

D eliberazione n.__________ 

Adottata dal Direttore Generale in data _____________ 

 
Oggetto: Integrazione, ai sensi dell’art. 106, comma 2, del D. Lgs. 50/16, del contratto di cui all’atto deliberativo n. 

267 del 07.03.2022 e s.m.i., relativo alla Procedura Aperta informatizzata per l’affidamento del servizio di 

sorveglianza attiva antincendio per l’ARNAS “G. Brotzu” di Cagliari per un periodo di tre anni. Durata massima 90 

giorni. Importo complessivo dell’integrazione € 178.200,00 + IVA. CIG 87233006E2. 

PDEL/2025/28 
___________________________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione.                             
  
Il Direttore Generale    Dott.ssa Agnese Foddis 

Coadiuvato da 

Il Direttore Amministrativo  Dott. Marco Biagini 

Il Direttore Sanitario   Dott. Raimondo Pinna 

        S.C. Affari Generali Ufficio Delibere 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’Azienda  

SI X     NO □       

Su proposta della S.C. A.B.S.E.; 
 
Richiamata la delibera n. 1500 del 12.12.2022 di delega di funzioni in favore del Dott. Davide Massacci, 

Responsabile del Settore “Area acquisti di beni sanitari e servizi/liquidazione fatture”; 

Premesso che con delibera n. 267 del 07.03.2022, successivamente rettificata con atto deliberativo n. 312 

del 14.03.2022, veniva aggiudicata la Procedura Aperta informatizzata per l’affidamento del 

servizio di sorveglianza attiva antincendio per l’Arnas “G. Brotzu” di Cagliari per un periodo di tre 

anni, in favore dell'Operatore Economico Gruppo Servizi Associati S.p.A. (GSA), per un importo 

annuale di aggiudicazione pari a € 1.193.850,00 + IVA, oltre € 10.888,00 oltre Iva di Legge, 

relativo ai costi della sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato per tutta la durata del servizio; 

Acquisita la nota, agli atti del Servizio, con la quale il Responsabile Tecnico della Sicurezza Antincendio 

(RTSA) ha segnalato la necessità emersa nel corso degli ultimi mesi di dover sopperire alla 

carenza di personale addetto al servizio in oggetto - anche in virtù dei collocamenti a riposo per 

pensionamento che hanno portato, inevitabilmente, al depauperamento di risorse qualificate nel 

settore – al fine di garantire la conformità alle normative e la sicurezza dei pazienti e di tutto il 

personale dipendente presso il P.O. Businco; 

Considerato che, nelle more dell’espletamento della formazione del personale aziendale, il Direttore Generale 

dell’ARNAS ha autorizzato il ricorso all’impiego di personale qualificato esterno – nello specifico, 

della Ditta GSA, già aggiudicataria del servizio de quo come esposto in premessa; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
32

luisanna.perra
Font monospazio
14.01.2025

luisanna.perra
Font monospazio
14.01.2025



                                   
    

  

 

   

                   
  

Segue deliberazione n._________del______________ 

 

Richiamato - l’art. 106, comma 2, del D. Lgs. 50/16, che prevede: “I contratti possono parimenti essere 

modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma 

del presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le 

soglie fissate all'articolo 35; b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di 

servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del 

contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può 

alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche 

successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive 

modifiche. Qualora la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel 

progetto esecutivo, che pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua 

utilizzazione, essa è consentita solo nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma 

restando la responsabilità dei progettisti esterni.”; 

Acquisito il preventivo di spesa della Ditta GSA – rispetto al quale il DEC dell’appalto in oggetto ha 

espresso, con nota agli atti, parere favorevole – come da allegato sotto la lettera “A”; 

Ritenuto pertanto, in ragione delle motivazioni sopra esposte, di dover autorizzare, ad integrazione del 

contratto di cui all’atto deliberativo n. 267 del 07.03.2022 e s.m.i., e ai sensi dell’art. 106, comma 

2, del D. Lgs. 50/16, il ricorso all’impiego di ulteriori 10 addetti qualificati esterni per 

l’espletamento del servizio di sorveglianza attiva antincendio e gestione delle emergenze presso 

il P.O. Businco, per una durata massima di 90 giorni – con apposita clausola secondo cui questa 

Amministrazione si riserva di valutare in corso d’opera un’eventuale diminuzione degli operatori 

del servizio, fino all’azzeramento, sulla base delle nuove unità formate - per un importo 

complessivo pari a € 178.200,00 + IVA, in favore dell’Operatore Economico GSA; 

Richiamato il D. Lgs. n. 50/16; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
      D E L I B E R A 

 
1. di autorizzare, ad integrazione del contratto di cui all’atto deliberativo n. 267 del 07.03.2022 e s.m.i., e ai 

sensi dell’art. 106, comma 2, del D. Lgs. 50/16, il ricorso all’impiego di ulteriori 10 addetti qualificati esterni 

per l’espletamento del servizio di sorveglianza attiva antincendio e gestione delle emergenze presso il P.O. 

Businco, per una durata massima di 90 giorni – con apposita clausola secondo cui questa Amministrazione 

si riserva di valutare in corso d’opera un’eventuale diminuzione degli operatori del servizio, fino 

all’azzeramento, sulla base delle nuove unità formate - per un importo complessivo pari a € 178.200,00 + 

IVA, in favore dell’Operatore Economico GSA; 

2. di dare atto che il summenzionato importo complessivo pari a € 178.200,00 + IVA oltre Iva di Legge verrà 

imputato sul Conto n. A506010112 del Piano dei Conti e sul Centro di Costo n. 100050; 

luisanna.perra
Font monospazio
32

luisanna.perra
Font monospazio
14.01.2025



                                   
    

  

 

   

                   
  

Segue deliberazione n._________del______________ 

 

3. di autorizzare la S.C. Economico Finanziario, all'emissione dei relativi ordini di pagamento, dietro 

presentazione della documentazione giustificativa recante l'attestazione di regolarità del servizio da parte 

degli uffici competenti. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott.ssa Agnese Foddis 

 
 
 
 

 
Il Direttore Amministrativo                                       Il Direttore Sanitario              
  Dott. Marco Biagini                                                 Dott. Raimondo Pinna 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il Delegato Responsabile SC ABSE Dott. Davide Massacci 

Estensore Dott.ssa Laura Pisano 

luisanna.perra
Font monospazio
32

luisanna.perra
Font monospazio
14.01.2025



 
 
 
 
 
 
 

 
 

SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO E 
GESTIONE DELLE EMERGENZE  

DA EFFETTUARSI PRESSO IL PRESIDIO 
OSPADALIERO “ONCOLOGICO ARMANDO 

BUSINCO“ A CAGLIARI   
 
 

OFFERTA ECONOMICA  
 

 

 
 
 

2025 

Allegato "A"



Servizio di Vigilanza Antincendio e Gestione delle Emergenze da effettuarsi presso il  
PRESIDIO OSPEDALIERO “ONCOLOGICO ARMANDO BUSINCO” a Cagliari    

 

Pagina | 2  

 

 

                                                                                                                           Spett. le    

ARNAS G.BROTZU 

Piazza Ricchi n 1 

09134 Cagliari ( CA )  

c.a. Ing. Maria Rosa Schirru 

 

Oggetto: Offerta Economica per l’ Integrazione del Personale in Servizio di Vigilanza 

Antincendio e Gestione delle Emergenze da effettuarsi presso il PRESIDIO 

OSPEDALIERO “ ONCOLOGICO ARMANDO BUSINCO “ nel Comune di Cagliari (CA). 

 

                     Facendo seguito alle intese intercorse, la presente per formularVi la nostra migliore offerta 

per l’espletamento del Servizio di Vigilanza Antincendio e Gestione delle Emergenze da effettuarsi 

presso il PRESIDIO OSPEDALIERO “ ONCOLOGICO ARMANDO BUSINCO “ nel Comune di Cagliari, secondo 

le seguenti specifiche esigenze da Voi rappresentate: 

 

AREA SPECIFICA DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO ANTINCENDIO:  

 INTERA AREA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO “ ONCOLOGICO ARMANDO BUSINCO; 

ORGANIZZAZIONE E PIANIFICAZIONE DEL SERVIZIO : 

 

 n° 10 Addetti Antincendio dalle ore 19:00 alle ore 07:00  

TOTALE ORE PER SINGOLO TURNO : 120 ( CENTOVENTI ORE) 

 

FORMAZIONE DEL PERSONALE:  

Il personale Operativo in servizio è altamente specializzato ed è in possesso dell’Attestato di Idoneità 

Tecnica per Addetti Antincendio – Rischio Elevato 

 

 

 



Servizio di Vigilanza Antincendio e Gestione delle Emergenze da effettuarsi presso il  
PRESIDIO OSPEDALIERO “ONCOLOGICO ARMANDO BUSINCO” a Cagliari    

 

Pagina | 3  

 

ATTIVITA’ OPERATIVA DEL PERSONALE:  

Il servizio di sorveglianza antincendio proposto da G.S.A è basato su ronde e giri di controllo effettuate 

da personale altamente specializzato; in estrema sintesi tale attività prevede: 

 Salvaguardia ed allontanamento delle persone in caso di emergenza; 

 Primo intervento in caso di principio di incendio; 

 Primo intervento in caso di emergenza per il ripristino delle condizioni standard; 

 Collaborazione con gli enti di soccorso esterni preposti in caso di emergenza grave; 

 Sorveglianza di aree non frequentate e quindi a rischio incendio; 

 Sorveglianza sul comportamento degli utenti per prevenire gravi situazioni di rischio; 

Il personale Operativo in servizio eseguirà tutte le attività atte a garantire la Sicurezza di tutte le persone 

presenti all’interno delle aree oggetto del Servizio, attivo in caso di necessità, tutte le procedure di 

Emergenza che si dovessero ritenere opportune e/o previste del piano di Emergenza . 

         Di seguito riportiamo le Condizioni Commerciali a Voi riservate per la Fornitura del Servizio 

di cui all’oggetto.  

OFFERTA ECONOMICA 
 

OFFERTA PER L’INTEGRAZIONE DEL PERSONALE IN  
SERVIZIO DI VIGILANZA ANTINCENDIO PRESSO IL 
PRESIDIO OSPEDALIERO “ ONCOLOGICO ARMANDO 

BUSINCO “ nel Comune di Cagliari 

QUOTAZIONE PER 
SINGOLO TURNO  

Servizio di Vigilanza Antincendio svolto mediante l’impiego di Personale 

Operativo Abilitato, secondo le specifiche Tecniche sopra descritte. 

 
 

€. 1.980,00 

Iva di Legge Esclusa 

 

Validità offerta: 60 gg.  

Pagamento: DA CONCORDARE.  

              

                 Rimanendo a vostra completa disposizione per qualsiasi ulteriore chiarimento, e in attesa 

di leggerVi a riguardo porgiamo distinti saluti. 

 

Roma, li 09 Gennaio 2025 


		2025-01-14T09:21:00+0100
	DAVIDE MASSACCI


		2025-01-14T10:17:42+0100
	AGNESE FODDIS


		2025-01-14T11:54:37+0100
	PINNA RAIMONDO


		2025-01-14T12:20:08+0100
	BIAGINI MARCO


		2025-01-14T12:33:15+0100
	LUISANNA PERRA




